Esa. 7.

Matt. 21.

Ioh. 20.

I. Petri. 5.

I. Cor. 3.

Matt. 20.

mercedem, maioremque cumulum gloriæ in aulis æthereis ipsi possideant. O mirabile summi numinis ingenium, & artificium, ipse ministros suos in Ecclesia fideliter laborantes locupletare cupit.

S. Grego.

Vndè sanctus Gregorius inquit: Pacificus noster Christus esse dicitur, quia per ipsum Deo omne genus humanum reconciliatum est. Huic pacifico vinea fuit: de qua in Esaiâ: Vineam Domini, Sabbaoth domus Israël est. Quæ vinea in ea, quæ habet populos extitit, quia in lege posita est, quæ multos populos ad se colligit, de quibus dicitur: Populi meditari sunt inania. Hanc vineam custodibus tradidit, & pastoribus custodiendam subiecit. De qua beatus dicitur.

Isai. 5.

Vir affert pro fructu eius mille argenteos,
Sic in omnibus tribus linguis.

HOC est, vnusquisque ipsorum affert de labore suo fructum ipsi Salomoni Christo mille argenteos. Vbi numerus determinatus pro indeterminato ponitur. Ac si dicat: multum fructum faciet. Huc pertinet, quod Dominus in Euangelio ait: Ego posui vos, vt eatis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Notandum valde est, quod non dixit: *Homo affert pro fructu eius mille argenteos, sed vir.* Enimuerò vir à virtute dicitur. Hinc de Iob scriptum est: Erat vir nomine Iob. De Hieremia, & Daniele hoc ipsum scribitur: vocati sunt viri à virtute & nobilitate. Qui ergo viriliter laborauerit in vinea Domini, is mille argenteos afferet pro labore suo, id est, vitam æternam accipiet à Christo Domino vineæ. Millenarius numerus omnes alios sub se continet, idè perfectionem significat: cetero tenarius verò aliquam, non omnem designat. Ita propter vbi Dominus dixit: Centuplum accipiet in hac vita, continuò sub-

Nota.

nefit: Et vitam æternam possidebit. Huius premij expectantes erunt ministri, qui in Ecclesia fegaiter se habentes, quæ sua sunt quæserunt, non quæ IESV Christi. Quos pastor bonus admonens ait per Prophetam: Ecce ego super pastores, qui seipos pascunt. Et in Euangelio: Malos malos perdet, & vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. Ecce ingens poena, quam minatur Dominus pastoribus, qui pigri, & molles, atque ingrati fuerint in vinea Christi.

Marc. 16.

Ecc. 34.

Aliqui per hunc virum Christum IESVM intelligunt: nam per antonomasiam in scriptura sancta rectè vir vocatur: in Psalmo habetur: Beatus vir, qui non abiit in consilium impiorum. Et iterum Zacharias: Ecce vir, cui nomen est oriens. Nec non Hieremias inquit: Nouum creauit Dominus super terram, foemina circumdabit virum. Sic erit sensus: Vir nobilis Salomon Christus IESVS pro labore quem sustulerunt custodes vineæ, eam excolendo, afferet eis mille argenteos, id est, spontè eis impendet vitam æternam. At qui sanctus Gregorius fructum huius vineæ, hoc est synagogæ, Christum fore dicit. Nā hic est botrus magnus allatus ex terra promissionis. De quo fructu dictum est David: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Pro hoc fructu datur vir mille argenteos, quando omnia relinquit, vt Christum possideat. Sic in Actis Apostolorum scriptum est: Qui conuertebantur ad Christum IESVM, vendebant prædia sua, & cuncta quæ habebant, & eorum pretia ad pedes Apostolorum ponebant: arbitantes omnia vt stercora, vt Christum regem æternæ gloriæ lucrificarent. Sed quanti sponfus faciat suam electam vineam, verba sequentia palam faciunt.

psal. 1.

zach. 6.

Hierc. 31.

psal. 137.

Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti his, qui custodiunt fructus eius. Hebraicè. *Vinea mea, qua mihi ad facies meas. Mille tibi Salomo, & ducenti custodientibus fructus eius.*

VOX sponsi hæc est, qui in signem amorem, quem erga Ecclesiam habet, ostendit. Non quis putet, me vineam sic tradidisse custodibus, ut illius memor non sim, ait Christus sponsus. nempè semper mihi curæ fuit, & erit de sponsa mea, quam sanguine meo lubes redemi: cui me in socium, in pretium, & in cibum, nec non & præmium vitæ exhibui: corde eadè modo magnoperè eam diligo, adeo, ut coram me vinea mea sit. Verùm magni amoris symbolum hoc est, & magni æstimandū, nisi ingrati simus orthodoxi. Sponsus coram se vineam vnicè dilectam habet: nam eos, qui charitate ardēt, nihil aliud quàm cælestia meditantur, & volunt, hos in conspectu suo semper habet. Sanè si cui libet iusto pollicitur est, dicēs: Instruam te in via hac qua gradieris, firmabo super te oculos meos: quanto magis totam Ecclesiam catholicam simul gratanter respiciet, & oculos suos super eam firmabit? Salomonis templum materialibus lapidibus fabricatum sic placuit Deo, ut de illo diceret: Erunt oculi mei super illud à principio anni vsque in finem. Quid mirum, si templum viuus lapidibus extractum, quod sua potenti manu crexit Christus, sic ei placeat, ut coram se incessanter illud habeat? Huc expectat quod in Psalmo legimus: Oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum. Quid plura? ipse sponsus ore suo sacro promissit, quod re ipsa impleuit. Vobiscum sum (ait) vsque ad consummationem seculi. Itaque quamuis prælati & docto-

doctores vigilent, & Ecclesiam custodiant, nihilofecius custos principalis infatigabilis manet: de quo Regalis citharedus: Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël. Sequitur: *Mille tui pacifici.* Ac si dicat sponsa, vel comites sponsi: Optimè tu & verissimè dixisti sponsæ dilectæ, quod vinea tua semper coram te est, & ante oculos tuos iugiter versatur, ita ut tu semper mancas custos, cultor, & pastor præcipuus Ecclesiæ sanctæ, etiam si alios custodes constitueris. Propter quod ingenuè fatemur, omnem fructum, qui de hac vinea nascitur, tibi maximè omnium est ascribendum, ut potè principali & primario pastori, atque custodi, sine quo pastorum omnium labor profusus inanis est. Enimverò nisi tu custodieris civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam. Eam ob rem tibi mille debentur argentei, pro tua in vinea operatione, si possit vlla tibi fieri retributio, quàm aliis custodibus ducēt. Millenarius perfectus numerus est, ducētenarius non ita. Secundum hunc sensum dicitur ipsi sponso vero Salomoni. *Mille tui pacifici, & ducenti his, qui custodiunt fructus eius.* Aluisio ad illud: Saul percussit mille, & David decem millia. Vbi præcipuum triumphum David cæatrices personare cupiebant. Notandum, quod in originali Græco, non *pacifici*, sed *pacifice*, id est, tibi o Salomone, vel pacificè mille debentur argentei. Vnde Hebraicè sic habetur: *Mille tibi Salomo*, ut nuper tetigimus. Si verò *pacifici*, dicamus, ut vulgaris editio habet in genitivo sit oportet. Ac si diceretur: Mille argentei tui Salomonis, hoc est, sunt, vel debentur.

Cæterum diuus Gregorius ait: Qui sunt isti pacifici, qui mille dicuntur esse, & ducenti, nisi illi superiores argentei? quos perfectè dimittimus, ut pacem per eorum distributionem cum sanctis nobis ipsis acquirimus. Vnde in Euangelio Dñs præcepit: *Facite vobis amicos, de mammona iniqui-*

Nota

Psal. 33.

E. Para. 7.

Mat. 20.

Psalm. 120.

Psalm. 126.

1. Reg. 18.

S. Grego.

iniquitatis, vt recipiant vos in aeterna tabernacula. Per ducentos duplicem retributionem intelligimus, quam quaerimus, dum in hoc mundo perfecte pro Christo omnia terrena contemnimus. Mille ergo & ducēti Ecclesiae argētei existunt: quia dū si deles qui que omnia, quae possident, ex toto relinquunt, & pacem sibi cū sanctis faciunt, & praesentis vitae remunerationem, & caelestis percipiunt. Ideo Dñs in Euangelio inquit: Amē amen dico vobis, nemo est, qui reliquerit domū, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, & cetera, propter me, & propter Euangelium, qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc, & in seculo futuro vitam aeternam. Sed quibus ista retributio sic duplicatur, nisi qui custodiunt fructus eius? ij sunt qui custodientes fructus vineae in sancto opere, quod inceperunt perseverantes existunt. Hinc scriptum est: Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Iam sponsus alloquitur sponsam, & ait.

Qua habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocē tuā. Hebraicè. *Socij auscultantes, vocem tuam fac audire me.*

PER IUD Eudicant sponſa; quae habet habitas in hortis, id est, in plures deorum cultus, amici; angeli vel sodales mei auscultant reloquentes, & auscultando mirū in modū delectantur verbis tuis. Fac ergo me audire vocem tuam. Hoc est, pete a me, quod cūq; volueris, & fiet tibi. Vel aliter, & forsitam magis ad litteram. *Qua habitas in hortis, &c.* Sponsus iam valens sponse suae, blāde ei loquitur, rogans, vt loquatur, quia amici audire ea cupiūt. Vbi animaduertendū, quod supra sponsa dicta est fons hortorum, eo quod sua caelesti doctrina irrigat singulas Ecclesias, & fecundas efficit:

ideo

Ideo nunc sponsus clamat: *Quae habitas in hortis, & veluti mater in medio Ecclesiarum habitas, & eas alis, rogo, vt animas sanctas alloquaris, verbū diuinum eis propinans.* Sanè de hac matre quondam sterili Propheta pulchrè canit: Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum laetantem. Et in Esaia. Laetare sterilis, quae non paris, erumpe & clama, quae non parturis, quia multae filiae deserte, magis quam eius, quae habet virum. Quae verba Apostolus narrat, ad propalandam foecunditate vniuersalis Ecclesiae. Habitatrix hortorum est Ecclesia vniuersalis, quia in particularibus Ecclesiis degit, & eas gubernat. Possumus etiam hortos vocare caelestes illas mentes, in quibus fide, spe, & charitate Ecclesia sancta habitat. Conuersatio nostra (ait cum Paulo) in caelis est. Mirra res, Ecclesia in deserto, & exilio corpore tantum vt captiua detinetur, corde caelestia cōscendit, in deserteq; ea rimatur, O deliciosissimos, & iucundissimos hortos, foelix anima, quae eos quotidie perambulat, in eisq; semper moratur. Ibi sit mens, ait doctor egregius Augustinus, & hic erit requies. Ceterū, hortos planè dicere possumus vtrumque testamentum, in quibus vernantes flores, & cādentia castitatis lilia, nec non & fructus pulcherrimos faciliè inueniuntur. Quisquis in sacris litteris versatus fuerit, praedicationi incumbat oportet, ne talentum, vt piger seruus, abscondat, & durissimum iudicium coram sponso Christo patiat. Rursus, vox haec, quam vehementer audire cupit sponsus, tum vox confessionis coram sacerdote, tum Canticū laudis, vel gratiarū actio est: de qua voce ante dixerat: Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Nedū amici, videlicet, Angeli gaudent voce confessionis & laudis, atq; praedicationis resonante: sed amici apprimè delectantur verba concionatoris percipientes. Ad haec qui

pra:

Marci. 10.

Matth. 10.

Cant. 4.

Psal. 132.

Notā.

S. August.

Praedicator.

res.

Rom. 10.

prædestinati sunt, doctrina maximè egent, vt errore quouis posito, vel delicto abdicato, ad veritatem fidei conuolare queât, dicente Apostolo: Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei. Itaq; sine prædicatione non est fides, sine qua impossibile est, placere Deo: nam ipsa basis, & fundamentum est totius salutis nostræ: vt Apostolus suis scribens Hebræis expendit. *Fac me audire vocem tuam.* Noli metuere ó spósa, quòd frustra loquaris, amici auscultant, & voluptati mihi est eloquiũ tuum. Verbum, quod procedit de ore meo, nõ reuertetur ad me vacuũ inquã.

Hebræ. 11.

Psalm. 55.

Veruntamen sanctus Gregorius hortos, quorum habitrix est Ecclesia, virtutes omnigenas fore dicit. Sponsa in hortis habitat, ait hic sanctus, quia sancta Ecclesia vel quælibet pia anima in fructificatione virtutum mente versat. Cuius vocem sponsus audire desiderat, quia in hoc mundo vel maximè prædicatione verbi Dei opus habemus. Qua in re sponsa maximòpere Christo placet, vt perfectus quilibet vir in firmos quosque verbo sanctæ prædicationis ammoncat. Amici enim auscultant, quia fideles in Ecclesia, vt amicus sponsi loquatur pio desiderio expectant. Et notandum, quòd amicus est, qui auscultat, nam qui Deum mente integra diligit, libenter audit. Hinc scriptum est: *Qui ex Deo est, verba Dei audit: at contrà, qui non est ex Deo, vti Hebræi manna, sic conciones horret, dicentes: Nauseat anima nostra supra cibo isto leuissimo.* Profectò qui rudes, ac putridos Ægypti cibos affectant, nectarea verba Dei degustare non valent. At, qui amici Deifunt, cum Regali Propheta clamant: *Quàm dulcia faucibus meis eloquia tua Dñe, super mel ori meo! Vocè spósa, quam denique ipsa in fine huius mirabilis cãtici, seu epithalamij nuptialis, nunc audiamus.*

Psalm. 119.

Fuge

Fuge dilecte mi, & assimulare caprea hinculoque cervorum super montes aromatum. Sic in omnibus tribus linguis.

MIRABILIS valde precatio istæ, quam sponsa veluti valè faciens, sponso suo vnice dilecto offert. *Fuge dilecte mi, ait.* O prudentissima sponsa, quid subest causa, vt sic abscedere sponsum obnoxè oras? Nõne tua verba ea sunt: Veniat dilectus meus in hortũ suum, & comedat fructus pomorũ suorum? Ecce iam venit, & homo factus, te inuisere dignatus est: egregia miracula patritia potenti virtute: dogmata salubria protulit: & tandem crucis patibulum ascendens obiuit, te redimès, & è faucibus versuti draconis potenter te eripuit: nũ in aliquo tibi displicuit, vt abscessum illius desideres? Aut fastidio tibi aliquando fuerunt nectarea verba eius, quippe quæ vitam æternam præ se ferunt? Nempe scriptũ est: Non habet amaritudinem conuersatio eius, nec tedium conuictus illius, sed lætitiã & gaudiũ. Quorsũ ergo toto pectore clamas: *Fuge dilecte mi?* Magnum profectò mysteriũ hic latet: pro modulo nostro, quæstioni facere satis laboremus. Nimirũ tẽporis vicissitudo in causa fuit, vt sponsa variè preces suas ordinaret. Videns mundũ delicto Adæ obnoxium, calique ianua clausam, ad eò vt nemo hominum, nec iustus Abel regnum cælorum possideret, aduentum Messia efflagitabat, magnòpere cupiens, filium Dei foris inuenire, & ex alma Virgine nasci. At contrà postquam vnigena filius Dei velamine nostræ carnis indutus apparuit, sanctum Euangelium sacro ore suo prædicauit, & in cruce obiens mundum redemit, nec non & è tumulo gloriosus surrexit, suamque resurrectionem multis argumentis asseruit, atque probauit,

Questio:

Sapi. 6.

Ascensio Christi.

nit, ius erat, vt conscenderet cælos, & ad Patris dextram sedens: Spiritum paraclitum super discipulos in magno die Penthecostes vnà cum Patre mitteret: quem admodum saepe numero sponsus, in terra dū esset pollicitus fuerat. Itaque spiritu Dei afflata sponsa, pro gloria spōsi sui, quæ vel maximè in ascensione eius splenduit, nec non pro ingenti commodo peculiari, suppliciter orat, vt fugiat, & super montes aromatatum volitet. Alludit ad vaticinium illud Dauidicum: Exaltare Domine in virtute tua, cantabimus & psallemus virtutes tuas. Ecce mirabilis ascensio Christi natiuis coloribus depicta. In virtute diuinitatis suæ surrexit, in morte expuncta, damone prostrato, & inferno expoliato, & eadem virtute cooperante super astra volauit. Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis, qui est in cælo. Hoc est, virtute propria solus ille ascendit, qui solus Deus & homo est. Cantabimus & psallemus virtutes tuas. En vtilitas insignis, quam sortita est sponsa, vbi Saluator ascendit, & Spiritum suum affarim in discipulos misit. Planè Spiritu sancto repleti magnalia Dei variis linguis personabant, stupētibus, & mirantibus cunctis, qui Saluatoris illustra prodigia audiverant. Sed de his plenius in declamatione Ascensionis differuimus, quæ in libro Dominicarū post Paschā extat, Sed ad rem.

*Psal. 120.**Ioan. 2.*

Vndè liquido comprehenditur, quod sponsa sapienter petit fugam & abitum sponsi, humiliter vale dicens ei: vt fieri solet in amicorum separatione ad tempus, prospera atque faustissima eidem præcans: Ascende in altum (ait) captiuam ducens captiuitatem, & dona dās hominibus. Transcende omnes Angelorū choros, qui ad crucis signuminiam vsque te humiliasti. Etenim montes aromatatum rectè vocantur, ob mirabilem virtutum suarū gratiam, quæ

Psal. 67.

exlc

ex se mittunt. Nec paulatim ascendas, sed quasi fugiēs, virtute, & agilitate tuæ diuinitatis vtens. Sic caprea & hinnulus montium sublimia, & rupes celerima agilitate mirabiliter percurrunt. Profectò hæc omnia breui methodo Saluator Apostolis subindicauit dicēs: Si diligeretis me, gauderetis vtique, quia vado ad Patrem. Etrursus, si non abiero Paraclitus non veniet: si autem abiero mittam eū ad vos. Quæ verba haud dubiè magnā habēt emphasim. *Ioan. 16.*

Alij de synagoga, & noua Ecclesia, quæ ex Gentibus congregata est, hoc exponunt. *Fuge dilecte mi*, abducens te à synagoga, quippe quæ tam fuit ingrata, vt retribuere tibi mala pro bonis, quæ ei spōtè dedisti. Illa te atrociter occidit: dimitte eam, & super montes aromatatum ascēde. Suprà dictum est, quæ est ista, quæ ascendit de deserto, sicut virgula fumij, ex aromatibus myrrha & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij. Orat igitur vniuersalis Ecclesia pro filiabus suis particularibus Ecclesijs, & singulis animabus fidelibus sollicita, petit quæ à sponso assiduam visitationē earum: ita vt absens corpore, & in dextera Patris sedens, nunquam obliuiscatur, aut desinat Ecclesias suo nomini dicatas inuisibili sua presentia visitare: imò quasi saliendo, vt caprea vel hinnulus per illas, velut ex monte in montem, & ex rupe in rupem animalia illa percurrere solent. Huic sententiæ consentit quodammodo sanctus Gregorius. Dilectus fugit, ait hic doctor, quia à reprobis cordibus se, ne intelligatur, abscondit. Dum enim reprobegmentes ad audienda vel legenda verba Dei peruersa intentione accedunt, digno iudicio non inueniunt, quod digno appetitu non requirunt. Vndè ipsa Dei sapientia dicit: Queretis me, & non inuenietis. Sed fugiens reprobos, dilectos montes aromatatum petit, quia sanctas animas visitare non desinit: quæ & per contemplationem excelsæ